
 
 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 31-01-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 
Copia ad uso amministrativo 

 
DELIBERA DELLA  

GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 28 del 31-01-2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIAO 2024/2026 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 10:30, presso 
la Sede del Palazzo Comunale - Figline, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
MUGNAI GIULIA Sindaco P 
DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco P 
BIANCHINI PAOLO Assessore P 
FARINI FRANCESCA Assessore P 
PICCHIONI DARIO Assessore P 
CENCETTI ELENA Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Vice Segretario 
Generale OCCHINI ILARIA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 31-01-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Si precisa che la seduta è stata svolta in presenza e che gli assessori Cencetti e Farini erano 
in videocollegamento telematico, in virtù della regolamentazione di tale modalità di riunione 
recata dalla deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 12 marzo 2020 e per le finalità 
indicate dalla deliberazione della Giunta comunale n. 121 del 3 maggio 2022. 
Si dà atto della presenza degli amministratori indicati nell'appello, che sono stati identificati 
dal vice Segretario comunale. La piattaforma utilizzata ha consentito la partecipazione alla 
seduta dei componenti presenti in collegamento simultaneo - con la possibilità di visione 
degli atti, di intervento nella discussione e dell'espressione del voto palese - nonché 
l'esercizio delle funzioni di assistenza del vice Segretario, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. 
a), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
__________________________________________________________________________ 
 
Premesso che: 
- il D.L. n. 80/2021 convertito, con modificazioni, nella Legge 6 agosto 2021, n. 113, 
all’articolo 6 ha previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 
- sulla Gazzetta Ufficiale n. 151 del 30/06/2022 è stato pubblicato il D.P.R. n. 81/2022 avente 
ad oggetto “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 
- contestualmente è stato pubblicato, sul sito dello stesso Ministero, il Decreto del Ministro 
per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto legge decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 
Visto pertanto il DPR n. 81/2021 che individua, all'art. 1, gli adempimenti soppressi in quanto 
assorbiti dal PIAO: a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis 
(Piano delle azioni concrete) e 60-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; b) 
articolo 2, comma 594, lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Piano per 
razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le 
stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio); c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Piano della performance); d) articolo 1, commi 5, 
lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di prevenzione della 
corruzione); e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo 
del lavoro agile); f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani 
di azioni positive); 
 
Preso atto che il Piano, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113: 
- ha durata triennale; 
- viene aggiornato annualmente entro il  31 gennaio di ogni anno; 
- viene pubblicato nel sito internet istituzionale, ed inviato al Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale;  
 
Ricordato che il PIAO è una concreta semplificazione che permette di compiere un passo 
decisivo verso una dimensione di maggiore efficienza, efficacia, produttività e misurazione 
della performance, migliorando la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese; 
 
Richiamati: 
● la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, 

approvata con deliberazione consiliare n. 67 del 19/12/2023; 
● il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera consiliare n. 69 del 

19/12/2023; 
● il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con delibera della Giunta 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 31-01-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

Comunale n. 2 del 4/01/2024; 
 
Visto il documento in formato digitale di PIAO 2024-2026, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
Allegato il parere del Collegio dei Revisori dei conti, espresso sulla sezione relativa al 
fabbisogno del personale; 
 
Dato atto che la sezione "Rischi corruttivi e trasparenza" è stata sottoposta a consultazione 
pubblica preventiva a seguito della quale il Responsabile per la prevenzione della corruzione 
e la trasparenza ha predispsoto il testo finale che confluisce come sezione 2.3. nel PIAO; 
 
Allegato il parere della Consigliera di parità competente per territorio sulla parte relativa alle 
azioni positive programmate dall'Ente; 
 
Dato atto che si è provveduto all'informazione preventiva alle Rappresentanze Sindacali; 
 
Ritenuto quindi di approvare il PIAO 2024-2026, che fornisce, in modo organico, una visione 
d’insieme sui principali strumenti di programmazione operativa e sullo stato di salute 
dell’Ente al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani; 
 
Visti e richiamati: 
● il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 
● il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

● la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

● il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche Amministrazioni”; 

● il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 48; 

● la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”, ed in particolare l’art. 2, 
comma 594, lettera a) che disciplina il “Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni 
strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione 
d'ufficio”; 

● il decreto legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed 
in particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie 
dell’informazione e delle comunicazioni nell'azione amministrativa”; 

● il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2021-2023”, 
comunicato da AgID sul proprio sito istituzionale in data 10 dicembre 2021; 

● il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021 n. 113; 

● lo Statuto comunale; 
 
Acquisiti: 
● il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 31-01-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

● il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 
n. 267; 

 
Ritenuta la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 e 
dall’articolo 11 del citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 
 
Con unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per le annualità 
2024-2026, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;  
 
2) Di dare atto che il PIAO sostituisce i sottoelencati documenti nel rispetto delle previsioni di 
legge e ai sensi del DPR n. 81/2022: 
- Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza  
- Piano dei Fabbisogni del Personale  
- Piano della Performance - Piano dettagliato degli Obiettivi 
- Programmazione del lavoro agile 
- Piano Azioni Positive. 
 
3) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo 
livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di 
secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione 
della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e 
banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 
 
4) Di provvedere, tramite il Servizio Affari generali e legali, alla trasmissione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente 
deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 
 
Quindi  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, per rispettare i termini di legge; 
 
Con separata e unanime votazione, resa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 2 
del D.Lgs. n. 267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 31-01-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 31-01-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIAO 2024/2026 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell'art.147 
bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, attestando la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 26-01-2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa OCCHINI ILARIA 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 
Allegato alla deliberazione n. 28 del 31-01-2024 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e 
dell'art.147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 26-01-2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 
Allegato alla deliberazione n. 28 del 31-01-2024 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 31-01-2024 Comune di Figline e Incisa Valdarno 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIAO 2024/2026 

Verbale letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 
F.to  MUGNAI GIULIA F.to Dott.ssa OCCHINI ILARIA 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente delibera è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo la decorrenza di giorni (DIECI) dalla sua 
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile: S 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 31-01-2024 

Il Vice Segretario Generale 
f.to Dott.ssa OCCHINI ILARIA 


